Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.06.2017                                                                                                      № 12/1

О проблемах социального сиротства

на территории Верещагинского

муниципального района

Заслушав информацию заместителя начальника МТУ №2 Минсоцразвития края Тиунову Т.В. о проблемах социального сиротства на территории Верещагинского муниципального района и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

На территории Верещагинского муниципального района численность детского населения в 2016 г. составила 10609 человек. Численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в 2016 г. - 375 человек, в том числе привезенных из других районов - 100человек.

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от общей численности детского населения 3,5 %, доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (выявленных на территории Верещагинского муниципального района), от общей численности детского населения 2,6 %.

Доля социального сиротства в 2015 г. - 3.1 %, увеличение социального сиротства в 2016 г. составило 0,4%.

Проанализировав ситуацию увеличения доли социального сиротства на территории Верещагинского муниципального района можно выделить две причины:

1. Привоз для проживания на территорию Верещагинского муниципального района детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей выявленных на другой территории (численность таких детей состоящих на учете в 2016 г. - 100 человек, вновь привезенных за 2016 г. -13 несовершеннолетних).

2. Большая доля несовершеннолетних, родители которых лишены родительских прав или ограничены в родительских правах (далее - ЛРП/ОРП).

Доля несовершеннолетних, устроенных под опеку (попечительство) на территории Верещагинского муниципального района в 2016 г. не увеличивалась: 2015г. - 82 человека, 2016г. - 82 человека.

МТУ №2 Минсоцразвития края проводится постоянная, систематическая работа с неблагополучными семьями, что приводит к снижению доли несовершеннолетних, родители которых лишены/ограничены родительских прав:
на 01.11.2013г. поданы исковые заявления - ЛРП в отношении 61 ребенка, на тот же период 2014г. - в отношении 48 детей, на 01.11.2015г. - в отношении 34 детей, на 01.12.2016г. - в отношении 39 детей, на 01.06.2017г. - в отношении 20 детей.

Факт:

	Название
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	5 месяцев 2017г.

	Количество детей, в отношении которых один родитель лишен родительских прав (дети остались проживать в кровной семье)
	1
	1
	4
	-

	Количество детей в отношении родителей  которых ЛРП/ОРП (ранее СОП)
	12
	33
	25
	16

	Количество детей в отношении родителей которых ЛРП/ОРП
	19
	41
	32
	20

Наблюдается рост числа несовершеннолетних, родители которых лишены/ограничены родительских прав в 2015 г. и за 5 месяцев 2017 г. Причинами ЛРП/ОРП является семейное неблагополучие, злоупотребление родителями спиртными напитками или ненадлежащее выполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних.

Численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей состоящих на учете в МТУ №2 Минсоцразвития края составляет - 375 человек: у 239 - родители ЛРП/ОРП; 77 дети-сироты; у 2 - родители в розыске; 1 - признан недееспособным; 6 - осуждены; 4 - отказались от детей; 2 - являются инвалидами 2 гр., у 44 - родители могут самостоятельно осуществлять свои права, но по разным причинам оформили добровольную опеку.

Проведенный анализ показывает, что на сегодняшний день необходимо усилить совместную работу всех служб профилактики по работе с неблагополучными семьями, совместно проводить профилактическую работу с семьями, направленную не на отобрание несовершеннолетних, а на создание законными представителями условий для воспитания и содержания несовершеннолетних.

Как показал анализ 80% детей (в 2015 г., 2016, 2017 г.) в отношении которых законные представители ЛРП/ОРП -  это дети из семей, состоящих в социально опасном положении. На профилактическом учете состоит все больше семей с низким реабилитационным потенциалом, что требует от специалистов всех субъектов системы профилактики знаний и навыков в области новых эффективных методов, технологий в реабилитации "сложных" семей, в которых родители зависимы от алкоголя. Необходимо проведение обучения специалистов субъектов системы профилактики по работе со "сложными" семьями.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию заместителя начальника МТУ №2 Минсоцразвития края Тиуновой Т.В. о проблемах социального сиротства на территории Верещагинского муниципального района принять к сведению.
2. Руководителям МТУ №2 Минсоцразвития края, ГБУЗ ПК «ВЦРБ», ОДН МО МВД России «Верещагинский» каждую пятницу до 17-00 ч. предоставлять в КДН и ЗП план работы с семьями, состоящими в социально опасном положении (план посещений на неделю) на электронный адрес kdnveresh@yandex.ru для выработки единого совместного плана по работе с данными семьями (ответственный - главный специалист КДН и ЗП по координации ИПР Костицына Л.Е.).

3. Руководителям всех субъектов системы профилактики:

3.1. при направлении специалистов на курсы и обучающие семинары предоставлять информацию в КДН и ЗП о новых формах и методах работы в течение месяца (информационная справка, презентация, организация информационно – просветительского семинара, совещания).
3.2.  ежеквартально готовить информацию в СМИ о профилактической работе по своей отрасли.

4. Заместителю председателя  КДН и ЗП Можаровой К.Г.:
4.1. ежеквартально организовать анализ работы с семьями, родители которых ограничены в родительских правах  или лишены родительских прав.
4.2. организовать совместные выезды в поселения  для проведения профилактических мероприятий с семьями, находящимися в социально опасном положении, с привлечением координационных советов поселений, Женсовета, Совета ветеранов, и других общественных организаций и формирований, находящихся на данных территориях в срок постоянно.
4.3. проводить ежеквартальный мониторинг с предоставлением информации на заседание КДН и ЗП в течение месяца следующего квартала.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.11.2017г.
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                             Д.А. Нохрин